Sách Lịch triều hiến chương loại chí cũng chép tương tự: “Thánh Tông trong
đời Quang Thuận đổi Xã quan làm Xã trưởng”4.

Nhà vua cũng ban hành nhiều quy định thống nhất về quy mô của ba loại xã và
việc cắt đặt số Xã trưởng tuỳ theo quy mô từng loại xã. Trong quy định về việc cắt đặt
số Xã trưởng theo số hộ nhiều hay ít (ban hành năm Quý Mão - 1483), vua Lê Thánh
Tông quy định như sau:

*PGS.TS, ThS, Khoa Lịch sử, trường ĐHSP Hà Nội

CHÍNH SÁCH CỦA NHÀ NƯỚC TRUNG ƯƠNG THỜI LÊ THÁNH TÔNG…

79

Xã có 500 hộ trở lên: đặt 5 Xã trưởng
Xã có 300 hộ trở lên: đặt 4 Xã trưởng
Xã có 100 hộ trở lên: đặt 2 Xã trưởng
Xã có 60 hộ trở xuống: đặt 1 Xã trưởng.5
Trong lệnh về lệ tách xã (ban hành năm Canh Tuất 1490) cũng thống nhất việc

đặt số Xã trưởng tương ứng với từng loại xã giống như quy định năm 1483, trong đó
có bổ sung quy định đối với các xã mới tách ra là được phép đề nghị chính quyền cấp
trên chọn 2 người làm Xã trưởng (theo đúng quy định đối với loại xã nhỏ 100 hộ trở
lên).

2. Định rõ tiêu chuẩn bầu chọn, thực hiện chế độ khảo hạch và quy trách nhiệm
đối với chức danh Xã trưởng

Thời Lê Thánh Tông đã làm được một điều rất quan trọng, đó là việc đặt ra quy
định thống nhất có tính chất pháp lý về việc bầu chọn chức danh Xã trưởng với những
tiêu chuẩn rõ ràng.

Năm Quang Thuận thứ 3 (1462), Lê Thánh Tông ban hành lệ bầu Xã trưởng
trong đó quy định như sau: “Từ nay về sau bầu Xã trưởng phải cùng nhau họp bàn
xem xét chọn lấy người đứng tuổi hoặc là giám sinh, sinh đồ là con người lương thiện,
tuổi từ 30 trở lên, không vướng việc quân. Những người làm Xã trưởng phải biết chữ,
có hạnh kiểm để tiện giải quyết mọi công việc, thu thuế khoá. Bầu không đúng người
là có tội”7

Năm Hồng Đức thứ 25 (1494), nhà nước tiếp tục quy định lệ bầu Xã trưởng,
trong đó nhấn mạnh hơn đến trách nhiệm của người đứng ra chủ xướng việc bầu cử:

Qua các quy định trên, chúng ta thấy lệ bầu Xã trưởng từ thời Lê Thánh Tông
đã có những quy định rõ ràng về gia thế, tuổi tác, học vấn- trình độ và hạnh kiểm của
người được chọn bầu.

Không chỉ vậy, để hạn chế sự móc nối vây cánh và ngăn ngừa sự liên kết bè
đảng, thân thích, nhà nước thời Lê Thánh Tông đặt thêm nhiều quy định nói rõ hơn về
lệ xét chọn Xã trưởng.

Năm Hồng Đức thứ 19 (1488), trong lệnh xét đặt Xã trưởng có nhấn mạnh:
“Nếu là anh em ruột thịt, anh em con chú con bác con cô con cậu thì chỉ một người
làm xã trưởng, anh em họ hàng với nhau không được cùng làm để tránh tệ nạn đồng
đảng phe cánh”9

Sau khi đã ban hành lệnh trên, dường như trong thực tế, việc bầu chọn xã
trưởng ở địa phương vẫn có kẻ cố tình vi phạm nên đến năm Hồng Đức thứ 27 (1496),
nhà nước lại tiếp tục ban hành lệnh chọn đặt xã trưởng, trong đó ghi rõ: “Từ nay các
xã trong các phủ, huyện, châu đặt xã trưởng hễ là anh em ruột thịt, anh em con chú con
bác, anh em con dì con cậu, chỉ cho 1 người làm xã trưởng, ngoài ra không được chọn
đặt làm xã trưởng trong 1 xã. Quan các huyện, phủ, châu phúc khám, nếu quả có những
người thuộc hạng trên cùng làm xã trưởng thì cho 1 người làm xã trưởng, những người
còn lại thì trình lên quan thừa ty loại ra bắt trở về thứ hạng trước đây theo như lệ…Ai vi
phạm điều này sẽ bị trị tội”10

Các đối tượng sẽ bị xử phạt, trị tội vì đã biết lệnh này mà còn cố ý vi phạm được
nhà nước nói rõ hơn trong điều 16 ban hành năm Hồng Đức thứ 25 (1494) như sau:
“Các làng xã trước đây bầu Xã trưởng không chọn được người có tài đức đã bị cách
chức nay phải bầu lại người khác để làm việc mà vẫn có ý kéo bè kéo cánh làm tổn hại
phong tục, nếu là quan viên sẽ bị tội biếm hay gạt, nếu là dân thì bị tội đồ và khao làng
để trừng trị những kẻ có mưu gian”

Không chỉ ban hành những quy định chặt chẽ về lệ bầu Xã trưởng, nhà nước
thời Lê Thánh Tông còn thực hiện chế độ khảo hạch, giảm thải các chức danh quản lý
làng xã (đứng đầu là Xã trưởng) một cách nghiêm khắc. Theo thống kê của chúng tôi
trong Thiên Nam dư hạ tập (Tập IX), có ít nhất 3 quy định rất rõ ràng về lệ khảo hạch
và cắt giảm chức danh Xã trưởng nếu không đáp ứng được yêu cầu công việc mà nhà
nước và cộng đồng làng xóm giao cho.

Điều 2 về việc cắt giảm các Xã trưởng không phù hợp với lệ ban hành năm
Hồng Đức thứ 14 (1483) ghi rõ: “Người nào làm việc mẫn cán thì vẫn giữ lại làm việc
như cũ. Còn người nào gian tham, thô lỗ, không biết chữ, người nào già yếu bệnh tật
thì đều cắt giảm cho làm dân chịu sưu sai theo lệ, lập danh sách đầy đủ đưa lên ty rồi
chuyển lên bộ để thi hành”11

Tiếp đó, trong lệnh cắt giảm Xã trưởng không biết chữ ban hành năm Hồng
Đức thứ 17 (1486) cũng ghi: “Từ nay ở các địa phương, các xã lớn, xã vừa đặt chức
Xã chính, Xã sử và Xã tư mỗi chức 1 người, xã nhỏ thì đặt chức Xã chính, Xã tư mỗi
chức 1 người, nhưng phải xét người nào biết chức, có tài cán mới nên giữ lại để giải
quyết công việc, thúc thu thuế khoá, tiện cho dân, nếu không biết chữ thì cho nghỉ
việc”12

Đến năm Hồng Đức thứ 27 (1496), trong điều 2, lệ chọn đặt Xã trưởng xong
phải khảo hạch, nhà nước vẫn tiếp tục quy định: “Quan các huyện châu chọn đặt Xã
trưởng, Phường trưởng…nếu khám xét thấy các hạng quân và Xã trưởng có người nào
già yếu, bệnh tật không kham nổi công việc thì bắt về làm dân thường chịu sưu dịch.

Bên cạnh thu thuế, Thôn trưởng cùng với Xã
trưởng còn có nhiệm vụ phải giúp các quan phủ, huyện trong việc chia định mốc giới
ruộng đất công, tư ở các làng xã, nhằm hạn chế các hiện tượng lấn chiếm công điền.

Đảm bảo nhân đinh và sức kéo cho sản xuất nông nghiệp trong làng xã.
Theo Thiên Nam dư hạ tập, tập IX, vào các năm Hồng Đức thứ 13 (1482), Hồng

Đức thứ 27 (1496), nhà nước đều quy định việc cấm dân xã tự ý giết trộm trâu cày, trong
đó, ghi rõ trách nhiệm của Thôn trưởng trong việc kiểm tra, xử lý, nếu dung túng không bắt
tội kẻ cố tình vi phạm thì bản thân Thôn trưởng cũng bị phạt tiền.

Nếu Xã trưởng làm việc không đúng pháp luật cũng cho phép chọn cử người
khác”19

Mặt khác, không chỉ dừng lại ở những lời phủ dụ, răn dạy, nhà nước thời Lê Thánh
Tông đã rất nghiêm khắc trừng trị bọn cường hào và cho phép quan, dân tố cáo nạn cường
hào lộng hành. Theo Đại Việt sử ký toàn thư, vào năm Hồng Đức thứ 2 (1471), Lê Thánh
Tông đã sắc dụ cho các quan thừa tuyên, phủ huyện ở xứ Sơn Nam trong 100 ngày phải đi
điều tra thực tế, xem những nơi nào có “cường hào thao túng, phong tục kiêu bạc, dân sinh
đau khổ” thì tâu trình lên cẩn thận20

Năm Hồng Đức thứ 16 (1485), vua Lê Thánh Tông nhắc lại về tệ cường hào
hoành hành và ban lệnh cho tố cáo cường hào lộng hành. Nội dung của lệnh này được
Đại Việt sử ký toàn thư và sách Thiên Nam dư hạ tập, tập IX ghi lại tương tự như sau:
Nếu các cường hào cậy thế đánh người bị thương, chiếm đoạt ruộng đất tài sản, cày
phá phần mộ của người khác từ 3 lần trở lên thì rõ ràng là cường hào lộng hành thì
phải trừng trị và nghị tội theo luật21